
  

PRR3ª-00035508/2019

PORTARIA PRE-SP Nº 69, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019PORTARIA PRE-SP Nº 69, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as alterações  na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhadas  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00035505/2019),  recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 13/12/2019;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2019/2021 (período  compreendido  entre  os  dias
04/01/2019 a 03/01/2021, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

004ª SÃO PAULO - MOOCA FERNANDA PRISCILLA BERGAMASCHI 
MORETTI 

7 a 19

004ª SÃO PAULO - MOOCA FABIANA DAL MAS ROCHA PAES 20 a 31

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA 

DEBORAH KELLY AFFONSO 7 a 31

020ª SÃO PAULO - VALO 
VELHO

LILIANE SILVA DE OLIVEIRA PIRES DE 
SA 

24 a 31

246ª SÃO PAULO - SANTO 
AMARO

CLAUDIA PORRO 7 a 16

246ª SÃO PAULO - SANTO 
AMARO

ADRIANA RIBEIRO SOARES DE MORAIS 17

250ª SÃO PAULO - LAPA CHRISTIANO JORGE SANTOS 7 a 31

254ª SÃO PAULO - VILA 
MARIA

CINTIA MITICO BELGAMO PUPIN 17 a 31

260ª SÃO PAULO - IPIRANGA ALEXANDRA MILARE TOLEDO SANTOS 7 a 16

325ª SÃO PAULO - PIRITUBA MANOEL TORRALBO GIMENEZ JUNIOR 7 a 17

348ª SÃO PAULO - VILA 
FORMOSA

VALDIR VIEIRA REZENDE 20 a 24

349ª SÃO PAULO - JACANA DANILO PALAMONE AGUDO ROMÃO 17 a 31

350ª SÃO PAULO - 
SAPOPEMBA

FÁBIO JOSÉ BUENO 17 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

VALDIR VIEIRA REZENDE 2 a 16

352ª SÃO PAULO - ITAIM 
PAULISTA

LUIZ ARTHUR IUGHETTI CAPUZZO 17 a 31

353ª SÃO PAULO - 
GUAIANAZES

CLAUDIA PORRO 1 a 10

373ª SÃO PAULO - CAPÃO 
REDONDO

MARIO CORREA MOLINA 7 a 17

374ª SÃO PAULO - RIO 
PEQUENO

ADRIANA RIBEIRO SOARES DE MORAIS 7 a 17

375ª SÃO PAULO - SÃO 
MATEUS

BEATRIZ HELENA BUDIN FONSECA 17 A 31

389ª SÃO PAULO - PERUS CONSTANCE CAROLINE ALBERTINA 
ALVES TOSELLI 

7 a 15

397ª SÃO PAULO - JARDIM 
HELENA

CARLOS EDUARDO DA SILVA 
ANAPURUS 

17 a 31

403ª SÃO PAULO - JARAGUA DANILO PALAMONE AGUDO ROMÃO 10 a 16

403ª SÃO PAULO - JARAGUA CARLOS CÉSAR DE FARIA BERNARDI 17 a 31

408ª SÃO PAULO - JARDIM 
SÃO LUÍS

ALESSANDRA ANDREZ CABRERA JOAO 
BOROWSKI

14 a 31

413ª SÃO PAULO - CURSINO MARIA DE FATIMA RODRIGUES PEREIRA
LEONEL

1 a 13

417ª SÃO PAULO - PARQUE 
DO CARMO

VANESSA THEREZINHA SOUSA DE 
ALMEIDA

17 a 31

420ª SÃO PAULO - VILA 
SABRINA

MARIA GORETE PIMENTEL MARQUES 1 a 13

422ª SÃO PAULO - LAUZANE 
PAULISTA

CRISTIANE MELILO DILASCIO MOHMARI
DOS SANTOS

7 a 31

007ª AGUDOS ROSENY ZANETTA BARBOSA 1 a 13

007ª AGUDOS LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 14 a 31

020ª ALTINÓPOLIS PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1 a 31

190ª APARECIDA LARISSA BUENTES CUPOLILLO 7 a 17

239ª ARARAQUARA MARCEL ZANIN BOMBARDI 1 a 31

335ª ARUJÁ TASSIA ISMENIA DA ROCHA SILVA 7 a 17

225ª AURIFLAMA MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 31

200ª BARRA BONITA MARY ANN GOMES NARDO 1 a 31

021ª BARRETOS ADRIANA NOGUEIRA FRANCO 13 a 22

199ª BARUERI LUIS ROBERTO JORDAO WAKIM 1 a 10

210ª BILAC ALBINO FERRAGINI 7 a 31

025ª BIRIGUI DORIO SAMPAIO DIAS 7 a 31

369ª BOITUVA LUIZ FERNANDO GUINSBERG PINTO 1 a 13

026 BOTUCATU MARCOS JOSÉ DE FREITAS CORVINO 20 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

214ª BURITAMA CYRO SOUZA TEIXEIRA DE CARVALHO 
NETO

1 a 31

032ª CAJURU RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 1 a 31

380ª CAMPINAS ELIANE CRISTINA ZERATI 7 a 16

423ª CAMPINAS ELISA DE DIVITIIS CAMUZZO 7 a 16

344ª CAMPO LIMPO 
PAULISTA 

FLAVIA MENDES PEREIRA RIVELLI 
CAÇADOR 

20 a 24

038ª CAPIVARI VITOR PETRI 25 a 31

038ª CAPIVARI EDUARDO CAETANO QUEROBIM 18 a 24

388ª CARAPICUÍBA SANDRA REIMBERG 20 a 24

178ª COLINA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 1 a 23

178ª COLINA TIAGO DUTRA FONSECA 24 a 31

227ª COTIA LUIZ FERNANDO BUGIGA REBELLATO 20 a 31

329ª DIADEMA SANDRA LOURDES ALVES DE MOURA 
SAMPAIO ARRUDA

17 a 31

341ª EMBU DAS ARTES CARLA MURCIA SANTOS 7 a 31

370ª EMBU-GUAÇU LISTER CALDAS BRAGA FILHO 7 a 31

234ª FARTURA FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 31

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS 

CARLA BORGES HONORIO 1 a 31

291ª FRANCA DILSON SANTIAGO DE SOUZA 7 a 17

048ª GUARATINGUETÁ RUI ANTUNES HORTA 7 a 17

197ª GUARIBA MILENA APARECIDA CARLI 7 a 31

310ª GUARUJÁ RENATO DOS SANTOS GAMA 7 a 17

185ª GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI ARAKAKI 7 a 17

278ª GUARULHOS GUILHERME CASTANHO AUGUSTO 20 a 31

395ª GUARULHOS RAFAEL RIBEIRO DO VAL 7 a 16.

051ª IGUAPE CLAUDIO SERGIO ALVES TEIXEIRA 1 a 31

211ª INDAIATUBA PAOLA COMINATTO BERTOCCO 7 a 24

359ª ITAPEVI DANIELA DERMENDJIAN 7 a 16

060ª ITUVERAVA ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 13 a 24

152ª JALES CLEITON LUIS DA SILVA 2 a 19

152ª JALES BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 20 a 31

304ª JANDIRA DIEGO DUTRA GOULART 7 a 13

204ª JARDINÓPOLIS ANA CARLA FROES RIBEIRO TOSTA 1 a 31

064ª JOSÉ BONIFÁCIO SERGIO CLEMENTINO 1 a 31

223ª JUQUIÁ MARIANA DE MELO SARAIVA 
MARANGONI 

20 a 31

223ª JUQUIÁ JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 1 a 19

399ª LIMEIRA LUIZ ALBERTO SEGALLA BEVILACQUA 20 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

069ª LUCÉLIA PEDRO VINICIUS MENEGUETTI 
MARTINS 

1 a 24

287ª MOGI DAS CRUZES LUIZ HENRIQUE BRANDAO FERREIRA 7 a 11

076ª MONTE ALTO FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 7 a 24

171ª MONTE AZUL PAULISTA JOSÉ SILVIO CODOGNO 20 a 31

171ª MONTE AZUL PAULISTA HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 1 a 19

336ª MORRO AGUDO GUSTAVO FERRONATO 1 a 19

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

20 a 31

162ª NHANDEARA EDUARDO MARTINS BOIATI 1 a 31

080ª OLÍMPIA MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI 
REIS 

13 a 17

277ª OSASCO FÁBIO LUIS MACHADO GARCEZ 7 a 31

315ª OSASCO RODRIGO CESAR COCCARO 1 a 16

315ª OSASCO SUSANA LUCIA ALVIM CAROTTA 
MULLER 

17 a 31

331ª OSASCO FILIPE DE MELO EUZEBIO 20 a 24

332ª OSASCO RUTH KATHERINE ANDERSON 
PINHEIRO 

7 a 17

164ª PAULO DE FARIA HELOISA GASPAR MARTINS TAVARES 1 a 31

155ª PEDREGULHO CLAUDIO LUIS WATANABE ESCAVASSINI 7 a 17

087ª PENÁPOLIS MARCELO BRANDAO FONTANA 20 a 31

088ª PEREIRA BARRETO REGISLAINE TOPASSI 1 a 31

270ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 1 a 31

095ª PIRAJUÍ HERCULES SORMANI NETO 1 a 20

095ª PIRAJUÍ PAULA GARMES REGINATO 21 a 31

098ª PITANGUEIRAS BRUNO PAIVA TILELLI DE ALMEIDA 1 a 19

098ª PITANGUEIRAS FERNANDA GOMEZ DAMICO 20 a 31

219ª POÁ FABIANA LIMA VIDAL RIO 7 a 17

099ª POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO DA SILVA 8 a 17

101ª PRESIDENTE 
PRUDENTE 

PEDRO ROMAO NETO 1 a 10

167ª REGENTE FEIJÓ MARCELO OTAVIO CAMARGO RAMOS 7 a 17

107ª RIBEIRÃO BONITO MARCO AURELIO BERNARDE DE 
ALMEIDA 

1 a 12

107ª RIBEIRÃO BONITO EDUARDO AUGUSTO VELLOSO ROOS 
NETO 

13 a 31

382ª RIBEIRÃO PIRES MARIA CECILIA GUIMARAES ALFIERI 
NACLE 

17 a 31

110ª RIO CLARO MARIANA FITTIPALDI 7 a 21

245ª RIO CLARO CASSIO SERRA SARTORI 17 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

288ª RIO CLARO GILBERTO PORTO CAMARGO 13 a 17

111ª SANTA ADÉLIA YVES ATHAUALPA PINTO 1 a 31

186ª SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

LUIS FELIPE DELAMAIN BURATTO 7 a 31

112ª SANTA BRANCA LEANDRO BAKOWSKI 17 a 19

112ª SANTA BRANCA ALEXANDRE MOURÃO MAFETANO 20 a 31

187ª SANTA FÉ DO SUL FRANCINE PEREIRA SANCHES 1 a 19

187ª SANTA FÉ DO SUL JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 20 a 31

264ª SANTO ANDRÉ JOSÉ LUIZ SAIKALI 7 a 17

118ª SANTOS MARCOS NERI DE ALMEIDA 27 a 31

272ª SANTOS CARLOS ALBERTO CARMELLO JUNIOR 7 a 24

273ª SANTOS DANIEL ISAAC FRIEDMAN 7 a 24

414ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 

MAXIMILIANO ROSSO 7 a 17

269ª SÃO CAETANO DO SUL CARLA MURCIA SANTOS 7 a 17

312ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

EVANDRO ORNELAS LEAL 7 a 31

282ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

RICARDO FRAMIL 17 a 31

411ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

CRISTIANE CARDOSO ROQUE 17 a 31

130ª SÃO PEDRO ENZO DE ALMEIDA CARRARA 
BONCOMPAGNI 

1 a 31

135ª SERTÃOZINHO FERNANDO ANTONIO ABUJAMRA 1 a 10

137ª SOROCABA CARLOS ALBERTO SCARANCI 
FERNANDES 

1 a 31

230 SUMARÉ RICARDO FERRACINI NETO 7 a 13

139ª TAQUARITINGA ROBERTO MARCIO RAGONEZI 
FRANCISCO 

7 a 17

139ª TAQUARITINGA ANDERSON DE CASTRO OGRIZIO 18 a 24

236ª TAQUARITUBA VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 31

330ª TEODORO SAMPAIO MATEUS VICTOR RIBEIRO DE CASTILHO 16 a 31

207ª URUPÊS RODRIGO PEREIRA DOS REIS 1 a 19

207ª URUPÊS MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI 
REIS 

20 a 31

034ª VALINHOS LUCIANE CRISTINA NOGUEIRA LUCAS 
LO RE 

17 a 31

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL 

FELIPE DUARTE PAES BERTOLLI 7 a 15

242ª VÁRZEA PAULISTA LARISSA NEGRI COSTA 1 a 31

345ª VINHEDO LUCIANE CRISTINA NOGUEIRA LUCAS 
LO RE 

7 a 13

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2020

220ª VOTORANTIM ALESSANDRA APARECIDA GOMES 
KOGA 

1 a 19

220ª VOTORANTIM RICARDO HILDEBRAND GARCIA 20 a 31

DECLARAR  VAGA,  em  aditamento  à  Portaria  PRE-SP  nº  55/2018,  de  27/12/2018  (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL de 28/12/2018), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos seguintes
Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR JANEIRO/2020

326ª SÃO PAULO - ERMELINO
MATARAZZO

LUCIANA BERGAMO 7 a 10

159ª DUARTINA THIAGO ALVES DE OLIVEIRA 7 a 10

323ª PAULÍNIA VERONICA SILVA DE OLIVEIRA 8 a 10

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 18 de dezembro de 2019.

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
S
E
R
G
I
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
M
E
D
E
I
R
O
S
,
 
e
m
 
1
8
/
1
2
/
2
0
1
9
 
1
4
:
3
8
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
4
2
F
4
6
F
2
1
.
8
2
E
A
F
4
9
2
.
E
1
7
7
F
9
7
D
.
8
3
9
A
C
1
F
4


